
 

 

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.    72  in  data   2/12/2013 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA  “6000  CAMPANILI”  - INTERVENTO DI 
“REALIZZAZIONE DI MICRONIDO”  –  (1°  LOTTO  DI  INTERVENTO).  
APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA  DI  CONTRIBUTO  FINANZIARIO 
– CONFERMA DI NOMINA DEL RESPONSABILE  DEL  
PROCEDIMENTO  - APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA  DEL  R.U.P.  RELATIVA  ALL’INTERVENTO  
MEDESIMO - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI DISCIPLINARE. 

  

 
 

 
L’anno  duemilatredici, addì  due, del mese di  dicembre, alle ore  11 e minuti  00,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  

Renata AVONTO  VICE SINDACO   X  

Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Angelo MILANI  ASSESSORE   X  

Giuseppe DE GIORGIO  ASSESSORE    X 

Totale   4   1 

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, il comma 9 dell’art.18 del D.L. 21.06.2013 n.69, concernente 

“Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni 

nella legge n.98 del 09.08.2013, pubblicata sulla G.U. il 20.08.2013 n.194 S.O. n.63, 

destina l’importo di €.100.000.000,00 alla realizzazione del primo Programma 

“6000 Campanili”; 

 

Che in ottemperanza alla suddetta norma, tra il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti e l’ANCI è stata formalizzata la relativa convenzione; 

 

Che detta convenzione disciplina i criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse 

destinate alla realizzazione del primo Programma “6000 Campanili”; 

 

Che nell’ambito di detto programma, tra gli altri, possono presentare domande di 

contributo finanziario i Comuni che, sulla base dei dati anagrafici risultanti dal 

censimento 2011, avevano una popolazione inferiore a 5.0000 abitanti; 

 

Che le richieste di contributo sono finalizzate al finanziamento di varie tipologie 

di interventi interessanti edifici pubblici di proprietà comunale ed immobili sui 

quali il soggetto interessato abbia titolo per attuare le tipologie di interventi 

previsti dalla norma; 

 

Che l’importo del finanziamento richiesto non potrà essere inferiore ad 

€.500.000,00 e superiore ad €.1.000.000,00. Nel caso di importo superiore il 

Soggetto interessato dovrà indicare la copertura economica a proprie spese della 

quota eccedente; 

 

Rilevato al riguardo che, il Comune di Villanova Monferrato, al giorno 09 Ottobre 

2011 (rilevazione 15° censimento ISTAT) aveva una popolazione di 1849 

(milleottocentoquarantanove) abitanti e, dunque, possiede il requisito fondante 

per poter partecipare al Programma “6000 Campanili”; 

 

Che, con Deliberazione di Giunta Comunale n.71 in data 2/12/2013, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 

REALIZZAZIONE di MICRONIDO – (1° lotto di intervento), intervento che prevede 

una spesa totale di Euro 791.650,00, come risulta da Quadro economico; 

 

Che, specificatamente, l’intervento in argomento: 

● ricade su aree di esclusiva proprietà ed in piena disponibilità del Comune di 

Villanova Monferrato, catastalmente distinte nel vigente N.C.T. al Foglio 10 

mappale 1865; 



 

 

● consiste nella nuova costruzione di edificio pubblico, quindi rientrante nelle 

tipologie di intervento previste all’Art.5 comma 1^ lettera “A” della citata 

convenzione; 

● comporta un Quadro Economico generale di spesa definito in €. 791.650,00. 

 

Che, in definitiva, risultano soddisfatti tutti i restanti requisiti di partecipazione al 

Programma “6000 Campanili”; 

 

Che il Comune, data l’attuale situazione di stringente crisi finanziaria, non ha la 

possibilità di far fronte alla suddetta spesa con energie e fondi propri di bilancio; 

 

Ritenuto, pertanto, di partecipare al primo Programma “6000 Campanili” con 

l’intervento “lavori di REALIZZAZIONE di MICRONIDO” (1° lotto di intervento), 

comportante un Quadro Economico generale di spesa definito in €. 791.650,00 e, 

di approvare la relativa richiesta di contributo finanziario; 

 

Ritenuto, inoltre, di confermare la nomina del geom. Pasquale Barbato, 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune, quale R.U.P. (Responsabile Unico 

del Procedimento), già avvenuta con deliberazione G.C n. 50 del 05 settembre 

2013; 

 

Richiamata la documentazione tecnica progettuale di cui al Progetto Definitivo 

dell’intervento in argomento, approvata con la citata Deliberazione di Giunta 

Comunale n.71 in data 2/12/2013; 

 

Vista la relazione illustrativa a firma del RUP, redatta i fini della partecipazione al 

Primo Programma “6000 Campanili” ed indicante: 

● la natura e le caratteristiche principali dell’intervento; 

● lo stato di avanzamento delle attività procedurali propedeutiche alla 

realizzazione dell’intervento; 

● l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara entro il giorno 28 

febbraio 2014 p.v. e, comunque, entro 45 giorni decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del disciplinare, nonché a procedere alla consegna dei lavori 

entro i successivi 70 giorni; 

● l’elenco dei pareri, permessi, e nulla osta necessari alla approvazione ed 

all’avvio dell’intervento e dichiarazione del relativo possesso con indicazione 

degli estremi della loro relativa acquisizione; 

allegata al presente provvedimento per divenirne parte integrante e sostanziale, e 

ritenuto di approvarla; 

 

Visto, inoltre, il Disciplinare che regola i rapporti tra il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti ed il Soggetto interessato, di cui allo “SCHEMA DI 

DISCIPLINARE” allegato al presente provvedimento per divenirne parte integrante 

e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 



 

 

 

Preso atto che il codice IBAN del conto corrente bancario del COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO è il seguente: IT06S0304848740000000000085 - Banca 

del Piemonte – Ag. Di Villanova M.to; 

 

Visto il D.lgs n.267/2000; 

 

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa ai sensi dell’art. 49, 2° comma del D.Lgs 

267/2000; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.lgs 

18.08.2000 n.267; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile dell’atto ai sensi dell’art.49,1° 

comma del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

 

A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di partecipare al primo Programma “6000 campanili” con l’intervento di 

“REALIZZAZIONE di MICRONIDO” (1° lotto di intervento), di cui al progetto 

definitivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.71 in data 

2/12/2013 e comportante un Quadro Economico generale di spesa definito in 

€.791.650,00; 

 

2. Di approvare la relativa richiesta contributo finanziario consistente in 

€.791.650,00; 

 
3. Di confermare la nomina del geom. Pasquale Barbato, Responsabile del Servizio 

Tecnico del Comune, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento), già 

avvenuta con deliberazione G.C n. 50 del 05 settembre 2013; 

 

4. Di approvare la Relazione illustrativa dell’intervento a firma del RUP, redatta ai 

fini della partecipazione al presente Programma ed indicante: 

●  la natura e le caratteristiche principali dell’intervento; 

● lo stato di avanzamento delle attività procedurali propedeutiche alla 

realizzazione dell’intervento; 



 

 

● l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara entro il 28 

febbraio 2014 e, comunque, entro 45 giorni decorrenti dalla sottoscrizione 

del disciplinare, nonché a procedere alla consegna dei lavori entro i 

successivi 70 giorni; 

●  l’elenco dei pareri, permessi e nulla osta necessari alla approvazione ed 

all’avvio dell’intervento e dichiarazione del relativo possesso con 

indicazione degli estremi della loro relativa acquisizione; 

 

5. Di approvare il Disciplinare di cui alla lettera “e” dell’art.4 della Convenzione  

A.N.C.I – Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che regola i rapporti tra 

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Comune, redatto secondo il 

modello “Schema di disciplinare” allegato alla Convenzione (All.3) che, nel caso 

il COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO dovesse rientrare nel primo 

Programma “6000 Campanili”, sarà per lo stesso vincolante; 

 

6. Di dare mandato al Sindaco/legale rappresentante dell’ente di procedere alla 

presentazione della domanda di contributo finanziario secondo le indicazioni 

previste dalla citata convenzione; 

 

7. Di dare atto che il codice IBAN del conto corrente bancario del COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO è il seguente: IT06S0304848740000000000085 - 

Banca del Piemonte – Ag. Di Villanova M.to; 

 

8. Di dichiarare, a voti unanimi favorevoli, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, D.lgs. 267/2000. 

 
 



 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO 
F.to Mauro CABIATI 

 
____________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
PARERI 

 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

 
 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

F.to GEOM. PASQUALE BARBATO 
_________________________________ 

 
 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to RAG. ORNELLA GARBARINO 

 
____________________ 

 
_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
____________________ 

_________________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
_________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì _________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 

 


